⁵⁹ Cfr. Vulg. *Eccli* (*Sir.*) 40.11 : « omnia que de terra sunt in terra conuertentur et aquae omnes in mare conuertentur ». Cfr. Ald. *metr.* 40 : « Omnia flumina exeunt in mare et mare non redundat »; Amb. *hex.* 3: « omnes torrentes eunt in mare, et mare non adimpletur » (si ha *uadunt* in Amb. *Tob.* 13.44).

⁶⁰ Ad esempio, Beda, *In principium Genesis*, II, 8.1690 ss. : « Quod dicit reuersas esse aquas de terra euntes et redeuntes, aperte indcat iuxta litteram quod omnes fluuiorum ac riuorum decursus per occultas terrae uenas ad matricem abyssum redeant, iuxta illud Salomonis, omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat; ad locum unde exeunt flumina reuertuntur »; Rab. Maur. *In honorem Sanctae Crucis*, I, *decl.* 7 l. 60; Rupert di Deutz, *De Sancta Trinitate et operibus eius*, I, *In Genesim*, 1 p. 164; Andrea di San Vittore, *Expos. historica in Ecclesiasten*, II, 198, 206, 240; Pier Damiani, *Epistolae*, *ep.* 119 p. 357, I, *ep.* 40 p. 394; *Sermones*, s. 42 l. 153; Guill. Alvernus, *Sermones de sanctis*, s. 69, p. 261, s. 73 p. 275, s. 87 p. 300; *Serm. de tempore*, s. 24 p. 90.

⁶¹ Nella traduzione di Guglielmo di Moerbeke si ha (*transl. Guill.* II, 2.2) : « Causa quidem igitur que fecit priores putare mare principium esse et corpus omnis aque, hec est »; v. *Aristoteles Latinus: Meteorologica. Traslatio Guillelmi de Moerbeka* (ed. Gudrun Vuillemin-Diem, Brussels, 2008; *CPhMA - Aristoteles Latinus*, 10.2.1-2).

⁶² Cfr. anche Isid. *nat.* XLI, 1-2 Fontaine, che cita l'*Ecclesiaste* : « Quur mare maius non fiat ac tantis fluuiorum copiis nullatenus crescat (...) Salomon autem dicit: ad locum unde exeunt flumina reuertuntur. Ex quo intelligitur mare non crescere quod etiam per quosdam occultos profundi meatus aquae reuolutae ad fontes suos refluant et solito cursu per suos amnes recurrant. Mare autem propterea factum est ut omni cursu fluuiorum recipiat ». Isidoro ha tratto ispirazione da Sen. *nat.* III, 5 (cfr. Lucr. VI, 631-638 e Plin. *nat. hist.* II, 66, 166). Tale visione è esposta anche in un'opera di carattere specificamente cosmografico come la *Cosmographia* dell'Anonimo ravennate del sec. VII (I, 6 p. 6 c. 2 l. 28). Per la diffusione di tale idea nel Medioevo ibernico v. Marina SMYTH, *Understanding the Universe in the Seventh-Century Ireland*, Woodbridge, The Boydell Press, 1996, pp. 239-240.

⁶³ Il tema sarà esposto anche nella *Quaestio de aqua et terra* attribuita a Dante Alighieri (§ 83), che sarebbe stata discussa nel gennaio 1320. Sul testo e sul problema della paternità dantesca, v. recentemente e con bibliografia ulteriore il commento nell'edizione a cura di M. Rinaldi (Roma, Salerno Editrice, 2016, v. p. 746-748, ad § 83) e Gianfranco FIORAVANTI, « Alberto di Sassonia, Biagio Pelecani e la *Quaestio de aqua et terra* », *Studi danteschi* (c.d.s.).

sicuramente attraverso il *Meteorum tractatus* di Alberto Magno⁶⁴ citato al lemma *mare* (Io. Balb. *Cathol.*, s.v. *mare*):

Cuius causa est secundum quosdam quia additio ad redundanciam in maribus non apparet cum sit receptaculum omnium aquarum et locus quietus earum. Receptaculum enim naturale quod est locus rei secundum naturam non redundat ex ingressu rei que secundum naturam debet esse in ipso. Quia locus adequatur et quod includit secundum naturam. et isti dixerunt ueritatem. Est tamen alia caus ut dicit frater albertus quod scilicet aquis introeuntibus multum consumitur per uapores eleuatos in aerem et continue inde effluit ex ipsis fluminibus. et ideo non potuit redundare (...) est autem hoc uidere per simile. si enim accipiatur uas aque (...).

Solo che nella prima *quaestio* il Balbi non si sceglie la formulazione dell'*Ecclesiaste* (omogenea per la *Vulgata* geronimiana e per la *Vetus Latina*) « omnia flumina intrant mare » che si legge nel lemma *mare* (« Et ut dicitur in primo capitulo ecclesiastes. Omnia flumina intrant mare et mare non redundat »), bensì la formulazione « omnia (...) flumina exeunt a mari et in mare tandem redeunt ». E questa *uariatio* prospettica che pone il focus nella direzione che dal mare porta acqua ai fiumi e non viceversa non solo trova riscontri - ad esempio in Bonaventura⁶⁵ e in Antonio da Padova⁶⁶ - ma nel Balbi non appare casuale. Essa sembra infatti voler mettere in risalto il ruolo della *grammatica* come *principium* e *origo* dell'*oratio/flumen* e di tutte le componenti strutturali - *pars*, *syllaba* e la minima, *littera* - che la costituiscono e soprattutto ne sottolinea la funzione di motore del fluire continuo delle acque e alimento dello sgorgare sorgivo (*fons*) che si fa *riuus* e *flumen* per poi restituirsi al *mare*, garantendo circolarità, autosufficienza e inesauribilità del ciclo acqueo, senza *redundantia*. La parte conclusiva della *quaestio* sembra dunque voler sottolineare e recuperare la primità della dimensione olistica della *grammatica* rispetto alle diverse componenti strutturali (*oratio*, *pars*, *syllaba*, *littera*) che pure questa legittima in quanto tali (« ita fit resolutio in eadem »)⁶⁷ e nel loro combinarsi⁶⁸, e rimarcare il carattere globale, nel senso di sovraordinato, complessivo e compiuto (*integritas*) che la *grammatica* ha rispetto alle sue articolazioni.

⁶⁴ Alb. M. *Meteorum tract.* III, 11-12: « (...) receptaculum quod est locus rei secundum naturam rei non redundat ex in greccu rei quae secundum naturam debet esse in ipso: quia locus adaequatur ei quod includit secundum naturam: te isti dixerunt ueritatem. Est tamen etiam alia causa, scilicet quod de aquis introeuntibus multum confrigidantur per vapores eleuatos in aerem: et continue tantum effluit ab ipso mari ad ostia fluminum, quantum influit ex ipsis fluminibus: et ideo non potest redundare (...) ».

⁶⁵ Bonav. *Comm. in Ecclesiasten*, cap. 1, *quaestiones*, p. 15 c. 1: « Item quaeritur de hoc quod dicit: Flumina exeunt a mari. (...) Quoniam igitur flumina, etsi redeant ad mare in magna abundantia, tamen exeunt latenter et sub terra et per quasdam excolationes (...) » in rapporto al carattere salato o dolce delle acque (« Item quaeritur de hoc quod dicit: Flumina exeunt a mari »), e anche in *Collationes in Hexaameron*, *Visio tertia*, coll. 1, 4 l.1: « De primo sicut enim a mari omnes aquae sic a scriptura omnes intelligentiae eccle. ad locum unde flumina fluunt revertuntur ut iterum fluant ».

⁶⁶ Antonio da Padova, *Sermones dominicales et Mariani*, I, *Serm. in dominica in sexagesima, exordium*, par. 1 p. 25: « 'Aquae, ut dicit Ioannes in Apocalypsi, sunt populi', de quibus Salomon in Parabolis: 'Omnia flumina exeunt a mari, et in mare revertuntur' » (e anche l. 25); Enrico di Gand, *Lectura ordinaria super Sacram Scripturam, expos. trium primorum capit. Genesis*, I, p. 96; ps. Hugo di s. Cher, *Super Apocalypsim expositio*, cap. 14 p. 445; v. anche Petr. Olivi, *Lectura super Ecclesiasten*, I, 1.94: « Et ista exeunt a mari magno et a larga exuberantia diuine immensitatis que in se nec minuitur nec augetur »; Raimondo Lullo, *Ars brevis*, dist. 7 l. 83. Successivamente al Balbi v. anche Lorenzo da Brindisi, *Serm. in purificationem*, II, 1 p. 516: « I. Sicut flumina exeunt a mari et ad mare iterum revertuntur, ut iterum fluant, et sol oritur et occidit iterum que in orientem revertitur (1), et vapor, qui vi solaris caloris de terra in sublimen aerem ascendit, demum satus in nubem ac in aquam solutus iterum descendit in terram; sic utique, cum omne datum optimum et omne donum perfectum desursum sit, descendens a Patre luminum (1a), in Deum bonorum omnium auctorem grato animo multis que gratiarum actionibus omne donum ab ipso acceptum in ipsummet donatorem referendum et offerendum est in ipsius laudem, gloriam et honorem ».

⁶⁷ La circostanza può richiamare la metafora della *grammatica* come *domus* in Pietro Helias, v. *supra*, n. 52.

⁶⁸ L'uso metalinguistico di *resoluere* e corradicali è già di Diomede, che nel definire *dictio* afferma (GL I, 436.11): « dictio est vox articulata cum aliqua significatione ex qua instruitur oratio et in quam resolvitur ».

Ancora una volta la metafora concettuale, che potremmo ora suggerire nei termini di *DERIVATIO È ACQUA CHE SGORGA FLUENDO*, serve all'immagine di un modello di lingua, si fa strumento di analisi (funzione cognitiva) e di elaborazione teorica (ruolo costitutivo), cioè strategia conoscitiva che interpreta e illustra il proprio oggetto. Essa recupera trasparenza e torna ad essere metafora viva nell'uso metalinguistico che ne fa il Balbi, il quale rappresenta a buon diritto un punto di arrivo di un percorso di definizione dello statuto della *deriuatio* che è anche un punto di forte impegno metalinguistico, che come tale merita di essere ulteriormente indagato⁶⁹.